
Consorzio per le 
AUTOSTR'ADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 
OGGETTO: Approvazione II perizia servizi aggiuntivi del "Servizio di sorveglianza attrezzata per 
interventi urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle Autostrade 
Siciliane, per un periodo di mesi dodici ". CIG: 690623121D. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 64 /DATE/2023 2 O FrB, 2D23 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
con Decreto Dirigenziale n.140/DATE/2017 del 10.04.2017 è stato approvato il progetto per il 
Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi 
lungo le tratte in esercizio delle Autostrade Siciliane Al20 Messina-Palermo e AI18 Messina­ 
Catania e Siracusa-Gela, per un periodo di dodici mesi" per un importo complessivo di € 
9.088.000,00 di cui € 6.804.464,20 per costo del servizio soggetto a ribasso, comprensivi di € 
3.765.885,59 per costo della manodopera; € 96.589,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 2.186.945,90; 
con Decreto Dirigenziale n. 140/DATE del 10.04.2017 è stata indetta la gara per 
l'affidamento del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al 
traffico da svolgersi lungo tutte le tratte in esercizio delle Autostrade-A. 18 Messina - Catania e 
Siracusa - Rosolini e A.20 Messina - Palermo, per un periodo massimo di mesi dodici", con 
approvazione del bando di gara e importo a base d'asta, oltre Iva di legge, di € 6.901.054, l O, di 
cui € 6.804.464,20 per servizi ed € 96.589,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed è 
stato approvato anche il disciplinare d'appalto; è stata prenotata la somma complessiva di 
€.9.088.000,00 sul cap. 48 del bilancio e sono stati autorizzati tutti gli adempimenti da porre 
in essere per l'affidamento del servizio, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016 e ss.; 
con Decreto Dirigenziale n. 489/DATE del 25 ottobre 2019 si è preso atto delle risultanze di 
gara e ne sono stati approvati i relativi atti, inoltre, è stato aggiudicato il servizio di che trattasi 
alla "Isgrò Costruzioni S.r.l." di Meli (ME) - P.I. 03080310836, che ha offerto il ribasso d'asta 
del 26.6166% corrispondente ad un importo netto di € 4.993.347,18 oltre oneri pari a € 
96.589,90 e pertanto per un importo complessivo di € 5.089.937,08 oltre Iva di legge; 
con verbale di consegna del servizio, sotto le riserve di legge, del 27 novembre 2019 è stato 
consegnato il servizio alla ditta "Isgrò Costruzioni S.r.l." con inizio alle ore 6,00 del 28.11.2019 
e la data di ultimazione stabilita per il giorno 27.11.2020, alle ore 5,59; 
in data 11/12/2019 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 955/2019 registrato a Messina il 
13/12/2019 al n. 226 serie I, mediante il quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane affida 
all'Impresa Isgrò Costruzioni s.r.l. il servizio di cui in oggetto; 
con successivi Decreti Dirigenziali, e conseguenti atti aggiuntivi al contratto originario, il 
suddetto servizio è stato prorogato fino alle ore 5:59 del 25.07.2022; 

CONSIDERATO CHE: 
durante l'espletamento del suddetto servizio è stata disposta all'Impresa affidataria "ISGRO' 
COSTRUZIONI srl", l'esecuzione di attività extra-contrattuali di pronto intervento o, 
comunque, finalizzate al mantenimento delle condizioni di sicurezza per la circolazione 
veicolare, non preventivamente prevedibili e/o determinabili; 
i suddetti interventi (ad eccezione delle misure di contenimento da contagio da COVID 19), 
nella quasi totalità dei casi, sono stati disposti in condizioni di urgenza dal personale operativo 
dell'Ente (Sala Radio, Uffici di Manutenzione Zone, Uffici Assistenza al Traffico, DATE, ecc.) 
e/o dalla Polizia Stradale, dando ne successiva comunicazione al DEC ed ai RUP che si sono 
avvicendati durante l'espletamento dell'appalto 

~ 
l 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

con Decreto Dirigenziale 534/DATE del 21.09.2021 è stata approvata la I perizia per servizi 
aggiunti relativa alle lavorazioni di cui sopra, eseguite durante i primi 365 giorni di 
espletamento del servizio, ovvero dalle ore 6:00 del 28.11.20 19 alle ore 5 :59 del 27.11.2020; 
con nota prot. 41906 del 09.12.2022 l'impresa esecutrice ha trasmesso allo scrivente Consorzio 
specifica richiesta di riconoscimento delle ulteriori somme maturate dalle ore 6:00 del 
27.11.2020 e fino alle ore 5:59 del 25.07.2022; 
il DEC, verificata l'effettiva esecuzione delle suddette attività extracontrattuali, ha trasmesso al 
RUP, Geom. Tommaso D'Arrigo (nominato giusta nota prot. n.1220/DG del 22.09.2022, in 
sostituzione dell'Ing. Gaspare Sceusa), al Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, al 
Direttore Generale e per opportuna conoscenza anche al Presidente del Consiglio Direttivo del 
CAS, richiesta di autorizzazione alla redazione di una perizia relativa ai servizi aggiunti 
espletati durante il corso dell'appalto; 
con disposizione olografa apposta dal Dirigente dell' Area Tecnica è stata disposta la redazione 
della summenzionata II perizia per servizi aggiuntivi; 
pertanto, il DEC ha provveduto a redigere e trasmettere la II perizia per servizi aggiuntivi; 
a seguito dell'esame della citata perizia di variante il RUP ha redatto la "Relazione istruttoria e 
parere tecnico di approvazione della II perizia di variante per servizi aggiunti vi"; 

ESAMINATA la suddetta "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della perizia di 
variante" redatta dal RUP, Geom. Tommaso D'Arrigo, dalla quale si rileva: 

che la perizia de quo comporta una spesa complessiva, al netto del ribasso offerto dall'impresa 
in sede di gara, pari ad € 938.893,11 oltre iva, come rilevabile dal seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO: 
Al) Servizio a misura 
A2) Oneri COVID-19 
A3) Importo complessivo del servizio 

€ 1.197.926,11 
€ 59.814,20 

A4) A detrarre ribasso percentuale offerto in fase di gara (26,6166% di Al) 
A5) IMPORTO COMPLESSIVO NETTO (A3-A4) 

€ 318.847,20 
€ 938.893,11 

€ 1.257.740,31 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per iva su importo netto di perizia (22% di A5) 

Totale somme a disposizione 
€ 206.556,48 
€ 206.556,48 

IMPORTO NETTO TOTALE DI PERIZIA € 1.145.449,59 

che essendo l'importo netto del servizio di cui alla sopracitata perizia pari ad € 938.893,11, si 
ha un incremento netto dell' 11,11 % rispetto all'importo contrattuale relativo al medesimo 
periodo preso a riferimento, mentre si ha un incremento totale dei servizi aggiuntivi (I e II 
perizia) del 9,44% rispetto all'importo contrattuale del servizio dalla consegna alla sua 
ultimazione; 
che le somme necessarie a dare copertura finanziaria agli interventi disposti ed eseguiti 
dall'impresa e ricompresi nella presente perizia, pari complessivamente ad € 1.145.449,59, 
possono essere parzialmente prelevate dai quadri economici delle proroghe I - II - III e IV 

2 



, , 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

limitatamente all'importo complessivo di € 515.510,87, mentre occorre fornire copertura 
finanziaria per il residuo importo di € 626.938,72; 
che per la redazione della perizia si è provveduto a concordare n. 30 (trenta) nuovi prezzi, i 
quali sono stati ricavati dal prezzario ANAS vigente al momento dell'appalto, ovvero dal 
prezzario ANAS 2016 e, relativamente alla componente degli Oneri COVID-19, dal prezzario 
ANAS 2021; 

VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizro prOVViSOrIO e 
gestione provvisoria; 
il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 del 
CAS; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO della "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della II 
perizia di variante per servizi aggiuntivi" redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. 
Tommaso D'Arrigo; 

Art. 3) DI APPROVARE gli elaborati progettuali della II perizia dei servizi aggiunti del "Servizio di 
sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in 
esercizio delle Autostrade Siciliane A/20 Messina-Palermo e A/18 Messina-Catania e Siracusa-Gela, 
per un periodo di dodici mesi" di cui al seguente Quadro Tecnico Economico: 

A) SERVIZIO: 
Al) Servizio a misura 
A2) Oneri COVID-19 
A3) Importo complessivo del servizio 

€ 1.197.926,11 
€ 59.814,20 

€ 1.257.740,31 

A4) A detrarre ribasso percentuale offerto in fase di gara (26,6166% di A 1) € 318.847,20 
A5) IMPORTO COMPLESSIVO NETTO (A3-A4) € 938.893,11 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per iva su importo netto di perizia (22% di A5) € 206.556,48 

Totale somme a disposizione € 206.556,48 
IMPORTO NETTO TOTALE DI PERIZIA € 1.145.449,59 

3 



Conso,rzio per le 
AUTOSTR'ADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art.4) DI DARE ATTO che le somme necessarie a dare copertura finanziaria agli interventi e 
ricompresi nella presente perizia, pari complessivamente ad € 1.145.449,59, saranno prelevate sul 
capitolo 48/R del redigendo bilancio 2023/2025 giusto impegno 49/2022; 

Art.5) DI AUTORIZZARE l'Ufficiale Rogante dell'Ente alla sottoscrizione del relativo atto di 
sottomissione tra il CAS e l'Impresa "Isgrò Costruzioni S.R.L." con sede in C. da Granatari, n.10 - 
98040 Merì (ME) - Partita IV A: 03080310836; 

Art.6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti sulla 
scorta della contabilità presentata dal D.E.C. 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

neral1\ 
ìnaldi \ 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

~~ 

el Procedimento 

VISTO: Il Dire 

4 


